REGJISTRI I KERKESVE DHE PERGJIGJEVE  JANANR 2025
Mbështetur në Ligjin nr.119/2014 "Për të Drejtën e Informimit" neni nr.8 pika 1
	Nr.
Rendor
	Data e  kërkesës
	Objekti i kërkesës
	Data e përgjigjes
	Përgjigje
	Menyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa

	1.
	24.12.2024
	K.Kati

Qytetarja shqiptare, e cila jeton në Greqi, kërkon informacion mbi procedurën për marrjen e lejes për martesë me një shtetas grek. Ajo pyet se si duhet të veprojë dhe cilat janë dokumentet e nevojshme për të marrë certifikatën për leje martese, duke pasur parasysh që nuk jeton në Shqipëri.
	06.01.2025
	Qytetarit që jeton në Greqi iu është dhënë informacion mbi procedurën e shpalljes së martesës në Greqi. Ata duhet të paraqesin një set dokumentesh të nevojshme, përfshirë kartën e identitetit, certifikatën personale të bashkëshortit grek, vërtetimin e adresës së banimit, dhe lejen e martesës lëshuar brenda 3 muajve të fundit. Gjithashtu, dokumentet që vijnë nga Greqia duhet të legalizohen me vulën Apostille, të përkthehen në shqip, dhe të noterizohen në Shqipëri. Në fund, iu është sugjeruar të kontaktojnë Zyrën e Gjendjes Civile të Shqipërisë për sqarime të mëtejshme.
	Email
	Papagesë

	

2.



	07.01.2025
	V.Daci
Kërkohet informacion mbi:
1. Numrin e punonjësve të administratës dhe ndërmarrjeve të shërbimeve publike të Bashkisë Patos për vitin 2023.
2. Numrin aktual të punonjësve për vitin 2024 deri në janar 2025.

	07.01.2025
	Në lidhje me kërkesën informohet se:
1. Numri i punonjësve, përfshirë administratën dhe ndërmarrjet e shërbimeve publike të Bashkisë Patos për vitin 2023, ishte 371 punonjës.
2. Numri aktual i punonjësve, nga janari 2024 deri në janar 2025, është gjithashtu 371 punonjës.

	Email
	Papagesë

	3.
	09.01.2025
	Agjencia për Efiçencën e Energjisë

 Në vijim të shkresave të mëparshme dhe në zbatim të Ligjit nr. 124/2015 "Për Efiçencën e Energjisë", të ndryshuar me Ligjin 28/2021, institucioni kërkon informacion të detajuar mbi stokun e ndërtesave publike që zotëron institucioni përkatës. Ky informacion duhet të plotësohet sipas tabelës së përcaktuar në Shtojcën 1 dhe të dërgohet në mënyrë elektronike pranë Agjencisë për Efiçencën e Energjisë deri më 17.01.2025, në përmbushje të detyrimeve ndaj BE-së.

	17.01.2025
	I është kthyer përgjigje kërkuesit, duke i dërguar tabelën me informacionin e kërkuar mbi stokun e ndërtesave publike të Bashkisë Patos.
https://bashkiapatos.gov.al:2096/cpsess7496751554/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_action=get&_mbox=INBOX&_uid=612&_token=jUetSi2URKh1Du45sd7yO0WMqG21jdVV&_part=2

	Email
	Papagesë

	4.
	13.01.2025
	L.Goxhaj
Qytetarja ka shprehur interesin për të aplikuar për kredi për strehim nga Bashkia Patos dhe ka kërkuar informacion në lidhje me procedurën e aplikimit.
	24.01.2025
	Bashkia Patos njofton se, në përputhje me Ligjin Nr. 22/2018 “Për strehimin social”, për të aplikuar për kredi strehimi, ajo duhet të paraqitet në bashki dhe të dorëzojë dokumentacionin e nevojshëm, si dhe të plotësojë formularin "Tip". Pas dorëzimit dhe shqyrtimit të dokumentacionit, kërkesa do të trajtohet për të përcaktuar mundësitë e strehimit. Për çdo pyetje shtesë, mund të kontaktohet Bashkia Patos ose të paraqitet në sportelin e shërbimeve sociale
	Email
	Papagesë

	5.
	14.01.2025
	O,Capo
Kërkohet plotësimi i të dhënave për tremujorin e katërt të vitit 2024 në lidhje me treguesit e lejeve të ndërtimit. Të dhënat do të dërgohen në INSTAT
	15.01.2025
	Falenderim për materialet dhe udhëzimet e dërguara. Informohet se të dhënat për tremujorin e katërt janë plotësuar dhe dërguar përmes file-it Excel, siç kërkohej.
	Email
	Papagesë

	6.
	15.01.2025
	P.Fier

Kërkohet dërgimi i numrit të vizitorëve në objektet e trashëgimisë kulturore për çdo muaj të vitit 2024.
	
	
	
	

	7.
	15.01.2025
	M.Biba
KERKESE URGJENTE
Kërkuesi informon se vendimi i divorcit i njohur nga Gjykata e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm nuk është regjistruar ende në Zyrën e Gjendjes Civile në Bashkinë Patos, ndonëse ky hap duhej të ishte kryer më parë. Kërkohet shpjegim mbi arsyen e moskomunikimit zyrtar të vendimit dhe dërgimi urgjent i tij në adresën elektronike dhe fizike të bashkisë. Gjithashtu, kërkohet konfirmimi i datës së marrjes së formës së prerë të vendimit dhe përgatitja e një kopje të njësuar të tij, e cila mund të tërhiqet nga avokati ose një përfaqësues i autorizuar.

	16.01.2025
	ë përgjigje të kërkesës, Bashkia Patos informon se ka shqyrtuar kërkesën për ndryshimin e statusit civil. Pas verifikimeve në Zyrën e Gjendjes Civile, rezulton se vendimi gjyqësor i referuar nuk është dërguar dhe regjistruar ende në këtë zyrë. Sipas ligjit, ndryshimi i statusit civil mund të bëhet vetëm pas regjistrimit të vendimit gjyqësor në Rregjistrin e Gjendjes Civile. Për çdo pyetje të mëtejshme, Bashkia Patos mbetet në dispozicion.
	Email
	Papagesë

	8.
	17.01.2025
	M.Biba
KERKESE URGJENTE

Kërkuesi rikujton se vendimi i Gjykatës së Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm ende nuk është dërguar në Zyrën e Gjendjes Civile të Bashkisë Patos, pavarësisht angazhimit për ta dërguar brenda datës 15.01.2025. Vonesa po pengon qytetarët në realizimin e të drejtave të tyre, përfshirë statusin civil dhe rimartesën. Kërkohet një shpjegim për vonesën dhe marrja e masave për të parandaluar përsëritjen e rasteve të tilla.
	24.01.2025
	Bashkia Patos informon se zyra e Gjendjes Civile është ende në pritje të marrjes së vendimit përfundimtar nga Gjykata e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm. Për regjistrimin e ndryshimit të statusit civil, është e nevojshme që vendimi gjyqësor të dorëzohet në formën origjinale ose një kopje të njësuar dhe të vulosur. Pas marrjes së dokumentacionit, do të ndërmerren veprimet përkatëse dhe do të njoftohet menjëherë për përfundimin e procesit.
	Email 
	Papagesë

	9.
	21.01.2025
	M.Sali
Kërkuesi, banor i një pallati në lagjen 1 Maj, kërkon informacion nëse është e nevojshme të marrë leje për instalimin e ujit në banesë dhe rregullimin e banjës, pasi ujësjellësi ka sjellë linjën deri te kaseta para pallatit. Ai ka një kontratë të rregullt me ujësjellësin dhe është në pritje të një konfirmimi nga institucioni përkatës.
	23.01.2025
	Pasi u shqyrtua kërkesa, sqarojmë se sipas Ligjit nr. 107/2024 "Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" dhe VKM nr. 408, datë 13.05.2015, për punimet e riparimit të tualetit, ju duhet të paraqiteni pranë Bashkisë Patos për të plotësuar vetdeklarimin e punimeve, si dhe të dorëzoni dokumentacionin shoqërues:
1. Dokument pronësie
2. Fotokopje e kartës së identitetit
3. Foto të punimeve që do të kryhen
4. Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve tatimore
5. Vërtetim nga ujësjellësi

	
	

	10.

	23.01.2025
	M.Biba

Kërkohet për Zyrën e Gjendjes Civile në Bashkinë Patos regjistrimi i ndryshimit të statusit civil.
	24.01.2025
	Zyra e Gjendjes Civile informon se nuk ka pranuar ende vendimin përfundimtar nga Gjykata e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm. Për regjistrimin e ndryshimit të statusit civil, është e nevojshme që vendimi të dorëzohet në formën origjinale ose një kopje të vulosur. Pas pranimit të dokumenteve, do të kryhen veprimet përkatëse dhe qytetari do të njoftohet për përfundimin e procesit.
	Email
	Papagese

	11.
	27.01.2025
	D.Golloshi

Kërkuesi ka aplikuar për një çertifikatë martese dhe dëshiron të dijë arsyen e refuzimit të saj. Ai ka bashkëngjitur numrin e gjurmimit të kërkesës dhe pret një përgjigje nga institucioni përkatës.
	28.01.2025
	
Qytetarit u është dhënë informacioni për të aplikuar pranë Zyrës së Gjendjes Civile Arkiv në Prefekturën e Qarkut Fier, e cila është përgjegjëse për lëshimin e certifikatave të martesës.

Bashkia Patos njofton znj. Goxhaj se, në përputhje me Ligjin Nr. 22/2018 “Për strehimin social”, për të aplikuar për kredi strehimi, ajo duhet të paraqitet në bashki dhe të dorëzojë dokumentacionin e nevojshëm, si dhe të plotësojë formularin "Tip". Pas dorëzimit dhe shqyrtimit të dokumentacionit, kërkesa do të trajtohet për të përcaktuar mundësitë e strehimit. Për çdo pyetje
	Email
	Papagesë

	12.
	27.01.2025
	M.Biba

Kërkuesi informon se vendimi i Gjykatës së Apelit për një çështje civile është dërguar me postë më 24.01.2025 dhe, sipas gjurmimit të dërgesës, ndodhet në Zyrën Postare Patos që prej orës 09:33. Kërkohet dërgimi i menjëhershëm i vendimit në Zyrën e Gjendjes Civile të Bashkisë Patos, brenda orës 16:00, për shkak të urgjencës. Gjithashtu, kërkohet konfirmimi i marrjes së emailit dhe dërgimit të vendimit me postë.
	28.01.2025
	Pas verifikimeve dhe marrjes së vendimit nga Gjykata e Apelit, statusi civil i individëve është përditësuar dhe regjistruar si "i divorcuar" në regjistrin civil. Të dhënat janë pasqyruar në platformën e-Albania dhe mund të verifikohen atje.
	Email
	Papagesë


	
                                                                                     KOORDINATORE E SË DREJTËS PËR INFORMIM             
                                                                                                                                Luizaura Gropa

